Nota Lector, quod nouissimè Sacra Congregatio Sanctæ Romanæ, & vniuersalis Inquisitionis, aliqua superius à me contra Patrem Rabardeum tantum doctrinaliter impugnata, & insuper plura alia, variis Censuris Theologicis meritò qualificauit, & damnauit: & super eius librum nigrum Theta imposuit; vt patet ex Decreto dictæ Sacræ Congregationis emanato feria quarta die 18. Martij 1643. & in locis publicis affixo die 20. Aprilis eiusdem Anni.

In indice primo huius Tom. 9. Vide Appendicem ad hunc Tract. 2. Vbi reperies alias multas Quæst. mixtas, & dispersas per alios Tom. Tract. & Resol. quæ simul pertinent ad hunc Tract. 2. de Immunitate Ecclesiasticæ.

TRACTATUS TERTIVS.

SEV

APOLOGETICA DISCEPTATIO,

DE

STATVTO PROHIBENTE

ALIENATIONEM BONORVM

STABILIVM IN ECCLESIAS,

& Ecclesiasticas personas.

RESOLVTIO PRIMA.

An statutum mandans, bona Ecclesiæ relicta infra certum tempus vendi sit contra libertatem Ecclesiasticam? Ex part. 1. tract. 2. Resol. 64. alias 63.

Sup. hoc in Resol. de in
dici cas
§. I.  FIRMATIVE respondet Hostiensis *in cap. fin. num. 11. ver. in mortuariis, de rebus Eccl. non alien. Archidiaconus in cap. Romana, n. 13. ver. Non tamen quoad alienat. de appell. & ex necoteris Sardus lib. 1. conf. 2. n. 20. & seg. & Philippus Maynardus de prinil. Eccl. p. 2. art. 22. n. 44.*

RESOL. II.

An statutum, quod infra tantum tempus Ecclesiæ renatur vendere res sibi relictas, sit validum? Ex part. 5. tract. 1. Resol. 3. Tom. IX.

§. I. Hoc statutum edidit olim Federicus Rex, quod & similia contra me conatur defendere Cutellius, *ad leg. dicti Federici, cap. 24. no. 26. per totam, & cap. 81. n. 90.* tenet omnia statuta Federici esse conformia sacris Canonibus, & per consequens supradictum, de quo loquimur.

2. Sed dicendum omnino statutum hoc Federici esse contra sacros Canones, & super illud debebat quidem Cutellius nigrum præfigere Theta & notis non illustrare, sed tantum aduertere esse contra libertatem Ecclesiasticam; exemplo Eminentissimi Iurisconsulti Matthæi de Assiæto, qui in Commentarijs Constitutionum Regni Neapolitani, cum ventum esset ad constitutionem similem, quam ibi etiam Federicus statuerat *lib. 3. constit. 26. num. 12.* sic asserit: Hæc constitutio nihil valet, quia Imperator non potuit contra libertatem Ecclesiæ, & personarum Ecclesiasticarum prohibere, quod non relinquatur res stabiles Ecclesiæ inter viuos; dicit postea: Nolo hic seruare ordinem meum in colligendis notabilibus, quia ista constitutio

Sup. hoc in Resol. præterita, & infra in Resol. 14. & 18. Sed pro ista materia lege fere omnes Resol. huius tract. & signanter vide doctrinam §. 1. 2. & 3. Resol. 3. huius articuli.

Et 3 tota

tota est correcta per cap. Regis Caroli II. quod incipit, *Item statutus*, & demum dicitur: & sic non seruat ista constitutio, quod Ecclesia debet vendere intra annum: ita Afflictus, & post illum Anton. Bouius in *respons. ad Paul. Seruitam, part. 3. argument. 10. fol. 44.* vbi sic ait, [La lege ch'in Sicilia statui Federico, fu reuocata da Carolo II, per esse contra la liberta Ecclesiastica,] & Theologi Religionis Septuor in *defens. censur. Pauli V. cap. 7. num. 27. fol. 142.* sic asserunt, [Federico fece tal legge in Sicilia, ma como ingiusta fu reuocata dal Rè Carolo II.] & idem obsevant etiam Fagnanus de *iusuria monitorij Pauli V. fol. 82.* & Aponte in *respons. pro censura Veneta, fol. 104.* Et tandem doctus Hispanus Ioannes Beltran de Gueuara in *Prop. lib. 1. Eccles. §. 6. assert. 1. num. 20.* sic ait: Nec etiam obstat alia lex Regni Siciliae, quae alienationes rerum stabilium fieri prohibet in Ecclesiis, nam ea lex reuocata fuit à Carolo II. vt constat ex *lib. conf. ex cap. vtr. Sicilia, in cap. Caroli II. incip. Item statumimus quod possessiones*, satisque esse arbitratus est, si bona immobilia cum onere suo ad Ecclesiam transferent, iuxta *l. pen. C. de exactor. tribu. lib. 10.* & iuxta doctrinam Bartoli *l. rescripto, §. 1. num. 5. de mun. & honor. & omnes hae constitutiones à Federico II. & Carolo I V. tanquam contra libertatem Ecclesiasticam reuocatae fuerunt, vt constat in *authem. Cassa & irrita, C. de Sacros. Eccles.* & habetur copiosius in *rom. 3. Concil. ad fin. Constantiensis Concil. & tradit Ioan. Imbertus Rupell. foren. in §. lib. 4. c. 6.* Petrus Pechius de *amortizat. c. 6. n. 1.* Ita Gueuara. Videat modò Cutellius si in notis huius statuti Federici debebat de nouo suscitare opinionem de immobilibus Ecclesiae non relinquendis, quam contra Paulum Seruitam Paulus V. in *Decreto edito 17. Augusti. 1606.* damnauit, cum communi sententia Legistarum, Canonistarum, & Theologorum. Non possunt igitur, vt perperam loquitur Cutellius, hae statuta iustitiam praese ferre. Nec dici potest illa esse inualida, quando prohiberent alienationem omnium bonorum in Ecclesiam, non autem tantum bonorum immobilium: hoc, inquam, dicere est chimericum & falsum. Nam Paulus V. Canonès, & Doctores, & ipse Rex Carolus II. quando damnarunt hae statuta, vt patet, non illa damnarunt, quia prohibebant alienationem generalem omnium bonorum, sed tantum particularem immobilium in Ecclesiam: Ergo.*

3. Ad id verò quòd Cutellius asserit pro tuedis supradictis statutis, nempe interdictum esse Leuitis, & Sacerdotibus possidere immobilia, adducens aliqua Scripturae loca. Respondeo, quòd idèd dicitur in Scriptura Leuitas aliquid non possidere, quia omnia titulo elemosynae habebant, non autem, vt alij, per sortem; sed non sequitur ex hoc non habuisse, nec possedisse bona immobilia, vt latè probat nouissimè contra Lutherum, & Spalantensem, doctus Nicolaus le Maistre, Socius Sorbonicus de *sacro Patrimonio, lib. 1. c. 10. per tot.* & patet ex *cap. 25. Leuit* in quo dicitur, Leuitas habere aedes, quae in urbibus sunt, & cum caeterae domus redimi non possent, nisi e exacto Iubilaeo, Leuitarum domus quouis tempore redemptioni patebant. Aedes Leuitarum quae in urbibus sunt, semper possunt redimi, & si redemptae non fuerint in Iubilaeo reuertentur ad dominos, quia domus urbium Leuitarum sunt pro possessionibus inter filios Israël. Cum ergo Leuitae domus & vrbes alienare possent, cum emendi vendendique libertate obtinerent, signum est eos vrbes possedisse, atque obtinuisse, non tantum ratione vusfructus, sed etiam titulo domini. Et idèd si Leuitae & Sacerdotes bona immobilia non possiderent, Ieremias *cap. 32.* in

Anathoth vrbe Sacerdotali, agrum non emisset, vt rectè obseruat Sancius in *Ezech. cap. 44. vers. 28. num. 59.* Vide etiam ciuidum Becanum in *Analogia veteris Ecclesiae cap. 7. qu. 6. num. 3.* vbi ex 40. ciuitatibus obseruat 13. datas esse Sacerdotibus, reliquas Leuitis. Vnde *num. 17.* sic ait: Ex dictis colligi potest, quam diuites fuerint Sacerdotes in veteri Testamento praeter aliis omnibus. Nam primò accipiebant decimas à 12. tribubus Israël. Vbi notandum est praeter tribum Leui fuisse duodecim tribus filiorum Israël, nempe tribum Ruben, Simeon, Iuda, Zabulon, Issachar, Dan, Gad, Aser, Nephthali, Ephraim, Manasse, Benjamin. Igitur singulae hae tribus diuidebant sua bona in decem partes, & vniam dabant tribui Leui, reliquis nouem sibi referuatis, quo fit vt tribus Leui multò fuerit ditior, quam caeterae. Nam singulae caeterarum habebant tantum nouem partes, tribus autem Leui duodecim. Praeter hae decimas, quae communes erant omnibus in tribu Leui, Sacerdotes iterum accipiebant decimas decimarum à Leuitis, & sic non solum erant ditiores, quam homines aliarum tribuum, sed etiam quam Leuitae. Deinde accedebant primitiae, primogenita, oblationes, quae si omnia computentur, in magnum thesaurum excrecere necesse erat redditus, & possessiones Sacerdotum. Hucusque Becanus. Videat modò Cutellius, si hodie Ecclesiastici sint ditiores laici, vt olim erant Sacerdotes & Leuitae. Et posthaec scripta inueni hanc sententiam de Leuitis docere etiam Valenzuelam in *defens. cens. Pauli V. part. 3. num. 97.*

4. Sed deueniendo in specie ad particulare statutum positum in titulo huius resolutionis, dico esse contra libertatem Ecclesiasticam, & idèd constitutionem dicti Federici, in qua etiam tale statutum continebatur, totam postea Carolus II. vt visum est, reuocauit. Vnde *vbi supra* Afflictus dixit: Non seruatur ista constitutio quòd Ecclesia debet vendere intra annum. Pro qua veritate confirmanda satis est adducere determinatione sacrae Rotae Romanae, quae in vna Veneta censurarum, quam penes me impressam habeo *fol. 21.* sic habet: Quod verò attinet ad illum articulum particularem, vt Ecclesia intra certum tempus, verbi gratia, vnus vel duorum, vel duodecim annorum bona immobilia vendere laicis teneatur, illum expressè condemnauit Alexander IV. in *cap. 1. §. fin. de immunitate Ecclesiastica lib. 6.* in hae verba: Nec etiam liceat illud ipsas Ecclesias, vel personas ad distraendum, vel alienandum, aut extra manum suam ponendum, iam acquisita, vel quae deinceps acquirant, aliquatenus coarctare. Hae ibi. Et idèd non valere statutum laicorum contrarium disponens, notauerunt *ibidem* Geminianus *num. 5. vers. Nota quod laici.* Francus *num. 5.* Decius in *capite Ecclesiae S. Mariae, numer. 192. vers. 8.* non valet statutum, de *cons. & Baldus in Authem. hoc ins. porre. num. 18. vers. Et propterea non valet.* Cod. de *sacro sanct. Eccles.* vbi agit contra statutum Senatus quo cauebatur vt Hospitale S. Mariae teneretur vendere possessiones. Idem tenuit Hostiensis in *cap. cum laicis, numer. 5. sup. verbo de alienatione, de reb. Eccles. non alienand.* Archidiaconus, in *cap. Romana, num. 23. in verbo consuetudine, de appellat. lib. 6.* Hucusque sacra Rota, vbi paulò post *fol. 24.* hae addit: Cum in hac materia sacrorum Conciliorum, & Romanorum Pontificum diuina responsa, quae clara sunt, seruati debeant, non oportet admodum sollicitè querere, cur aliqui iuris ciuilibus potissimum Interpretes contrarium consulerint, & anxie laborare, vt eorum responsis singulariter respondeatur, cum notum sit eos saepe vel lucri cupiditate, vel studio adulandi Principibus laicis, vel sacrorum Canonum imperitia, sic in transuer-